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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku prototypování aplikací reálného

času pro embedded systémy v prostředí MATLAB – Simulink. První část této práce je

věnována historii MATLABu a současnému stavu oboru. Dále se práce zabývá popisem

metodiky vývoje SW a stručným popisem metod X In the Loop pro řízení stejnosměrného

motoru s permanentními magnety. Praktická část je věnovaná návrhu modelu pro řízení

tohoto motoru a implementaci metod MIL, SIL, PIL a HIL. Pro metodu PIL a HIL je využit

vývojový kit eZdsp™ F2812 s mikrokontrolérem z rodiny C2000 - TMS320F2812 od firmy

Texas Instruments.

Klíčová slova

Stejnosměrný motor s permanentními magnety, V-model, verifikace a validace, regulace

a řízení, Model In the Loop, Software In the Loop, Procesor In the Loop, Hardware In the

Loop.
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Abstract

The master thesis is focused on rapid prototyping of real-time applications for embedded

systems in MATLAB-Simulink. The first part of the thesis deals with history of MATLAB

and presents the actual state of this field. There is a description of SW development methods

and a brief description of X In the Loop methods used for control of DC motor with

permanent magnets. The practical part is aimed to describe model based design for control of

this motor and to implement MIL, SIL, PIL and HIL methods. PIL and HIL methods are

implemented on development kit eZdsp™ F2812 with microcontroller C2000 -

TMS320F2812 by Texas Instruments.

Keywords
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Seznam symbolů a zkratek

dB decibel

e [-] regulační odchylka

F(p) přenosová funkce

FIM(p) přenos proudu v kotvě na moment stroje

FUI(p) přenos svorkového napětí kotvy na proud v kotvě

FMω(p) přenos akceleračního momentu na otáčky

fPWM [Hz] frekvence Pulse Width Modulation [Herz]

I [A] elektrický proud [Ampér]

Ia [A] proud kotvy

In [A] jmenovitý proud

J [kgm
2
] moment setrvačnosti rotoru [kilogram krát metr

2
]

Ki [-] integrační konstanta (zesílení)

KREG [-] regulační konstanta (zesílení)

k [-] konstanta stroje

La [H] indukčnost kotvy [Henry]

M [Nm] moment stroje na hřídeli [Newtonmetr]

Makcel [Nm] akcelerační moment

Mz [Nm] zátěžový moment

p [-] Laplaceův operátor

Ra [Ω] odpor kotvy

R(p) vstupní veličina

Y(p) výstupní veličina

TD [s] dopravní zpoždění

TPWM [s] perioda Pulse Width Modulation

U [V] elektrické napětí [Volt]

Ui [V] indukované napětí v kotvě

Un [V] jmenovité napětí

UŘ [V] řídicí napětí

XFX zápis numerických hodnot ve formátu fixed point

XFP zápis numerických hodnot ve formátu floating point
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Φ [Wb] magnetický indukční tok [Weber]

φb [°] fázová bezpečnost

ω [rads
-1

] úhlová rychlost stroje [radián krát sekunda
-1

]

ωn [rpm] jmenovité otáčky [Revolutions Per Minutes]

τREG [-] časová konstanta regulátoru

A/D Analog / Digital

ADC Analog Digital Converter

AIN Analog Input

ALU Arithmetic-Logic Unit

apod. a podobně

atd. a tak dále

ASIC Application Specific Integrated Circuit

BIO Binary Input / Output

CAD Computer Aided Design

CAN Controller Area Network

cca circa

D/A Digital / Analog

DLL Dynamic Link Library

dSPACE digital Signal Processing And Control Engineering,

německá softwarová firma

EDA Electronic Design Automation

FP Floating Point

FPGA Field Programmable Gate Array

FX FiXed point

FXU FiXed point Unit

HDL Hardware Description Language

HIL Hardware In the Loop

HW Hardware

I/O Input / Output

IDE Integrated Development Environment

IEC International Electrotechnical Commission

IEEE Institute of Electrical and Electronics Enginners
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IGBT Insulated Gate Bipolar Transistor
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JTAG Joint Test Action Group

LabVIEW Laboratory Virtual Instrumentation Engineering

Workbench

MATLAB MATrix LABoratory

METES Methodology Evaluation Systém

MEX MATLAB EXecutables

MIL Model In the Loop

např. například

NI National Instruments

PCI Peripheral Component Interconnect

PI Proporcionálně Integrační

PIL Processor In the Loop

PM Permanentní Magnety

PSpice Personal SPICE

PWM Pulse Width Modulation

QEP Quadrature-Encoder Pulse

RAD Rapid Application Development

RAM Random Access Memory

resp. respektive

rpm Revolutions Per Minutes

RT Real Time

SCI Serial Communication Interface

SIL Software In the Loop

SPI Serial Peripherals Interface

SPICE Simulation Program

with Integrated Circuit Emphasis

SRAM Synchronous Random Access Memory

ss stejnosměrný

SW Software

TÜV Süd Technischer Überwachungsverein Süd,

technické kontrolní sdružení na jihu Německa
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tj. to je

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný

VHDL VHSIC Hardware Description Language

VHSIC Very High Speed Integrated Circuit

USB Universal Serial Bus

WYSIWYG What You See Is What You Get

Z množina celých čísel (německy čísla – die Zahlen)
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1 Úvod

1.1 Pohled do historie a mezioborové souvislosti

Počínaje vynálezem integrovaného obvodu
1
a jeho významným rozšířením v průběhu

šedesátých a sedmdesátých let minulého století značně narostla komplexnost a složitost

elektrických, resp. elektronických systému, a tedy i metodika jejich návrhu si vyžádala změnu

přístupu a vývoj podpůrných prostředků. Jako přiklad takovýchto nástrojů nechť poslouží

program SPICE, který byl vyvinut v akademickém prostředí v sedmdesátých létech minulého

století a jenž sloužil a v různých podobách slouží dodnes pro modelování, simulaci a analýzu

původně analogových obvodů, dnes také digitální logiky (např. známá implementace PSpice,

jež je aktuálně součástí programového balíčku firmy Cadence Design Systems). Tento

program a řada dalších patří do kategorie označované jako EDA (Electronic Design

Automation), tedy nástroje pro automatizaci návrhu elektronických systémů spadající do

skupiny CAD (Computer Aided Design) nástrojů. V současné době tyto programy pokrývají

kompletní životní cyklus vývoje elektronické komponenty či systému od návrhu, přes

simulaci, analýzu a ověření návrhu až po přípravu podkladů pro výrobní proces.

Paralelu tohoto vývoje samozřejmě nacházíme i v oblasti softwarových aplikací pro

elektronické systémy řídící elektrické, mechatronické a další soustavy. Napříč historií

a cílovým použitím existuje mnoho přístupů a metod [21], [22] programování řídicích, popř.

vestavěných (anglicky embedded) systémů. Jedno ze základních rozdělení definuje tři

paradigmata programovacích jazyků a to:

 strojový kód, resp. assembler

 procedurální jazyky

 objektově orientované programování

Při vývoji aplikací mimo svět vestavěných řídicích jednotek má vývojář v mnoha případech

dostatek výpočetního výkonu, datové a programové paměti, dále zde většinou nejsou

na aplikace kladeny požadavky na zpracování v reálném čase, tedy ve striktních časových

intervalech. Tyto faktory krom jiných umožňují nasazení aplikací, které využívají mnoho

1
Jack Kilby, jehož iniciály jsou užity v označení jednoho typu klopných obvodů, jako zaměstnanec firmy Texas

Instruments představil první funkční vzorek integrovaného obvodu již v roce 1958, za což byl oceněn v roce

2000 Nobelovou cenou.
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specializovaných knihoven funkcí s vlastním rozhraním. Tím však narůstá komplexnost

softwaru, zvyšuje se počet volání funkcí knihoven a s tím související zvyšující se paměťové

nároky a mnoho dalších.

V posledních minimálně dvaceti letech se při programování řídicích aplikací a operačních

systému reálného času běžících na pestré škále procesorů od 8-bitových po 32-bitové

(mnohdy již 64-bitové) platformy ve většině případů nasazení využívá kombinace výše

zmíněných paradigmat. Mezi nejpoužívanější programovací jazyky v této oblasti použití [3]

tedy patří jazyky C a C++. Tyto systémové jazyky umožňují vývojáři nízkoúrovňový přístup

přímo k hardwaru cílové platformy, který je naprosto nezbytný např. při vývoji operačního

systému. Na druhé straně vývojář aplikační vrstvy se soustředí především na efektivní

implementaci řídicích algoritmů. Pochopitelně i tento vývojář musí mít povědomí

o dostupnosti a možnostech systémových prostředků konkrétní hardwarové platformy, je však

žádoucí, aby si mohl co nejjednodušší cestou požádat o tyto prostředky a snadno provést


[…]


 tyrkysová: zátěžový moment , měřítko 0,25 [Nm] / dílek
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8 Experimentální ověření

Následující kapitoly srovnávají výsledky simulace a měření řídicích systémů, které byly

navrženy různými metodami X In the Loop.

8.1 Měření lichoběžníkového průběhu otáček na MIL sestavě

s konfigurací Model 7

Výsledky simulace pro zadaný lichoběžníkový průběh otáček jsou naznačeny na Obr. 8.1.

Obr. 8.1: Měření lichoběžníkového průběhu otáček na MIL modelu 7

Legenda k Obr. 8.1:

 časové měřítko: 0,5 [s] / dílek

 požadované otáčky , měřítko 100 [rads
-1

] / dílek

 skutečné otáčky , měřítko 100 [rads
-1

] / dílek

 proud kotvou , měřítko 5 [A] / dílek

Požadované otáčky Wref [rad/s]

Skutečné otáčky Wskut [rad/s]

Proud kotvy Ia [A]

Čas [s]
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8.2 Měření lichoběžníkového průběhu otáček na HIL sestavě

Zaznamenaný oscilogram ukazuje reakci regulátoru na lichoběžníkovou změnu požadovaných

otáček. Měření je provedeno na HIL sestavě, která je popsána v předchozí kapitole 7.2.

Obr. 8.2: Měření lichoběžníkového průběhu otáček na HIL sestavě

Legenda k Obr. 8.2:

 časové měřítko: 1 [s] / dílek

 zelená: požadované otáčky , měřítko 200 [rads
-1

] / dílek

 fialová: skutečné otáčky , měřítko 200 [rads
-1

] / dílek

 modrá: proud kotvou , měřítko 2,5 [A] / dílek
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8.3 Měření lichoběžníkového průběhu otáček na reálné sestavě –

standu

Od předchozího měření metody HIL jsou na následující fotografii Obr. 8.3 na první pohled

patrné rozdíly – řízenou soustavu realizovanou v mikrokontroléru TMS320F28335 nahrazuje

skutečný stejnosměrný motor s permanentními magnety napájený přes měnič diametrálním

zdrojem napětí. Motor je spojený s řídicím systémem realizovaným v mikrokontroléru

TMS320F2812. V pozadí je možné znovu vidět měření průběhů otáček požadovaných ,

otáček skutečných a proud kotvou na osciloskopu, který je měřen proudovou sondou

(na Obr. 8.3 vlevo od ss motoru). Proudová sonda má volitelný převod, měřeno bylo

s nastavením 10 [mV] / 1 [A].

Mikrokontrolér TMS320F2812 obsahuje téměř identický SW jako při testování metody HIL.

Jak je nastíněno v kapitole 7, liší se pouze v přepočtech měřených veličin.

Obr. 8.3: Fotografie z experimentálního měření na ss motoru
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Obr. 8.4: Měření lichoběžníkového průběhu otáček na reálné sestavě - standu

Legenda k Obr. 8.4:

 časové měřítko: 1 [s] / dílek

 fialová: požadované otáčky , měřítko 200 [rads
-1

] / dílek

 modrá: skutečné otáčky , měřítko 200 [rads
-1

] / dílek

 tyrkysová: proud kotvou , měřítko 2 [A] / dílek
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9 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo seznámit se teoreticky s metodami X In the Loop, získané

znalosti aplikovat v návrhu modelů pro řízení stejnosměrného motoru s permanentními

magnety v programu MATLAB – Simulink a správnost návrhu modelů ověřit praktickým

měřením – simulací. Část zaměřenou na teorii a vysvětlení základních principů použitých

metod je možné najít v kapitolách 1 až 4. Od kapitoly 5 je diplomová práce zaměřena na

praktický návrh modelů v Simulinku a jejich simulací.

Kapitola 5 obsahuje kromě návrhu regulátoru proudu a otáček také sedm na sebe logicky

navazujících modelů MIL, které byly sekvenčně vytvořeny dle popsaných postupů. Každý

krok byl ověřen simulací a porovnáním s výsledky kroku předchozího. Výsledná simulace

MIL byla provedena na Modelu 7 – na fyzikálním modelu s přidaným šumem a Moving –

Average filtrem. Simulací bylo zjištěno, že aplikovaný postup návrhu MIL byl správný a

výsledky tohoto měření jsou popsány na Obr. 5.20.

Na MIL navazují další kapitoly pro návrh SIL a PIL. Změřená výstupní simulace těchto

metod je dle očekávání stejná jako u metody MIL. Cílem bylo ověřit správnost

vygenerovaného kódu jednotlivých metod. Ta se prokázala právě tím, že nové bloky pro SIL

a PIL neměly vliv na výslednou simulaci a obě metody vykazovaly identické výsledky.

Pro ucelenou informaci o metodách X In the Loop se práce zaměřuje také na metodu HIL

(Hardware In the Loop).

Cílová platforma s mikrokontrolérem TMS320F2812 pracuje dle očekávání a jsou měřeny

identické výstupy jak pro metodu PIL, tak HIL. Ostatně pro generování kódu pro simulaci

řízené soustavy (měniče a motoru) na mikrokontroléru TMS320F28335 byly také využity

bloky navržené v kapitolách, které předcházejí kapitole 7.1. Hardwarově závislé nastavení

těchto bloků bylo samozřejmě upraveno pro mikrokontrolér TMS320F28335 s podporou

floating point aritmetiky.

V experimentální části bylo provedeno měření lichoběžníkového průběhu otáček na několika

konfiguracích, resp. sestavách. Tímto měřením bylo potvrzeno, že stejné výsledky a chování

jsou pozorovány u řídicího systému, který byl navržen metodou MIL (finálním krokem, tzv.

Modelem 7), u systému z metody HIL, stejně tak u řídicího systému, který ovládá reálnou

řízenou soustavu měniče a motoru.
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