Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Prototypování aplikací v prostředí Matlab-Simulink
Student: Bc. Jitka PÍCHOVÁ Std. číslo: E12N0021K
Oponent: Ing. Vojtěch Blahník, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autorce se povedlo zpracování tohoto náročného tématu na velmi dobré úrovni. Při zpracování zadaného úkolu použila vhodnou literaturu, která byla jak v českém tak anglickém jazyce. První část práce se zabývá simulačními metodami testování in the loop a návrhem řídicího systému stejnosměrného motoru s PM. V hlavní části práce jsou pak popsány a aplikovány na zadaný problém metody MIL, SIL, PIL a HIL a to vše v prostředí Matlab/Simulink. Na závěr práce jsou provedeny experimentální testy na motoru malého výkonu, kde je k řízení využit software vygenerovaný za pomoci automatického generování kódu přímo z prostředí Matlab/Simulink. Jedná se tedy o složitou velice komplexně řešenou problematiku zpracovanou na vysoké úrovni. Avšak je nutné práci vytknout, že se přesně nedrží bodů zadání a hlavně bod 5 zhodnocení efektivnosti výsledného kódu by stála za větší rozvinutí. Dále práce obsahuje několik nepřesností a formálních chyb jako jsou: citované publikace nejdou popořadě, u obrázků 4.1 a 7.3 následuje popis problematiky až za uvedeným obrázkem, popiska měniče na obr 4.1 jako střídač je zavádějící, nekompletní otevřená smyčka na obr 5.1 a špatná kvalita obrázků: 4.2, 6.1, 6.3, 6.5, 7.8, 8.2, 8.4. Jmenované nedostatky jsou zřejmě dány značným rozsahem předložené práce a zbytečně snižují její vysokou odbornou úroveň.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlete blíže použitý pojem kvantizační chyba a jaká je její velikost (viz. kapitola 5.3.6). Zdůvodněte zvlnění proudu Ia na Obr.5.20 a vysvětlete proč není patrné v době 0-0.015 s.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 21.5.2015

.....
podpis oponenta práce